
クマ類の指定管理鳥獣への指定に関する知事コメント

令和６年（２０２４年）４月１６日

本日、伊藤環境大臣から、クマ類の指定管理鳥獣への指定が発表され

ました。昨年１１月に、昨今のクマ類によるあつれきの高まりを踏まえ、

北海道東北地方知事会として、国に対し、クマ類の指定管理鳥獣への指

定などについて緊急要望したところであり、迅速にご対応いただいたこ

とに感謝申し上げます。

この度の指定により、クマ類への対策が大きく進展するものと考えて

おり、国において、将来的な存続への配慮など、クマ類特有の課題に対

応した支援制度が検討されるものと承知しており、今後、地域の実情を

踏まえた支援がなされるよう、期待しております。

道としては、こうした国の動向も踏まえながら、人とヒグマのあつれ

きの抑制に向け、捕獲目標の設定など個体数調整による管理に加え、生

息実態調査やゾーニング管理の導入など、国の支援を活用した対策を進

め、より実効性あるヒグマ対策の充実・強化に取り組んでまいります。

北海道知事 鈴木 直道

環境生活部自然環境局野生動物対策課

ヒグマ対策室長 井戸井 毅

直通 ０１１－２０６ー７９８７

（内線）２４ー３９８


